
Tobu Junior high school 

 

                                     茅 野 市 立 

                                      東部中学校 

 

 

 

 

新型コロナウイルス感染症に関わるお願い 

「オミクロン株」による新型コロナウイルス感染症が収束に向かいません。長野県では四

月に入ってから一日の感染者数が過去最高を更新し、諏訪圏域においても感染は高止まり

しています。 

オミクロン株の特徴 

（令和４年２月開催の文部科学省研修資料より） 

⚫ 感染すると 90％の人が発症（10％の人は無症状） 

⚫ 潜伏期間が短い（暴露した日から発症するまで３日の人が多く、５日までに

95％の人が発症） 

⚫ デルタ株に比べて３〜４倍の伝播性（広がりやすさ）がある 
 この様な特徴があるため、感染が短期間に広範囲に広がりやすいと言えます。また、報

道によりますと、より感染力の強い変異株も確認をされているようです。 

 

 このことを踏まえまして、本校では、前回の学校だより(４月８日発行)でもお知らせを

いたしましたように、これまで行ってきました校内での感染症対策を継続し、「生徒の健康

と安全を守る」ということを第一優先としていきます。 

 

 また、保護者の皆様には、以下の感染症対策の徹底を重ねてお願い申し上げます。 

保護者の皆様へのお願い 

◆ 生徒にかぜ症状等体調不良の症状があるとき、登校を控

えていただく様お願い致します。※「出席停止」の扱いとなり、

「欠席」にはなりません。 

 

◆ 同様に、ご家族にお一人でもかぜ症状等体調不良の

症状があるときにも、登校を控えていただく様お願い致します。

※この場合も「出席停止」の扱いとなり、「欠席」にはなりませ

ん。 

令和４年度 №２ 文責  濵 

発行日 ４月１３日(水) 

学校だより 



Tobu Junior high school 

◆ ご家族等同居の方が「濃厚接触者」となったときには、オミ

クロン株の伝播性(広がりやすさ)の強さを考慮し、一定期間

（「濃厚接触者」が陽性者と接触をしてから５日程度経過、また

は PCR 検査で陰性が判明するまで）は、登校を控えていただく

様お願い致します。※この場合も「出席停止」の扱いとなり、「欠

席」にはなりません。 

 

◆ これまでもお願いをいたしておりますが、LEBER にて毎日の「検

温・健康観察」をお願いします。気になる状況がありましたら、

保健所への相談と共に学校への電話でのご連絡をお願いします。

また、ご家族の方が新型コロナウイルス感染症の陽性者、濃厚接

触者と特定されたり、ＰＣＲ検査等を受けたりした場合も、学校

への電話でのご連絡をお願いします。 
⚫ これまで継続をしていただいております、手洗い、うがい、換気

等の感染症対策につきましては、今後も継続をよろしくお願いい
たします。 

 

⚫ 初夏並みに気温の上がる日も出てきています。熱中症予防の視点
も大切に指導をして参ります。 

 

◼ これまでも行って参りましたが、「生徒の学びを止めない」ため
のコロナ対応等よって欠席をする場合の Teamsによる授業対応は、

継続して行います。学級担任と接続や器機についてご相談願いま

す。 
 
「どんなに対策をしても罹ることのある病気である」という認識を全員で共有

し、これまでご理解、ご協力をいただいて参りましたように、生徒、及び保護者

の皆様の健康・安全を守るため、今後も、感染症対策、人権感覚に基づいた温か

な気持ちでの支え合いにつきまして引き続き継続をよろしくお願い致します。 
 

 

 

茅野市立東部中学校 
濵 喜一郎(校長) 
〒391-0011 茅野市玉川 10030 
電話 79-5050 Fax 79-5242 

生徒の健康に関すること、スクールソーシャルワーカー
（SSW）、スクールカウンセラー（SC）への相談等ご希
望がありましたら、お気軽に学校までご連絡をお願いしま
す。また、「育ちあいちの」へ相談は随時行えます。ぜひ、
ご利用ください。 


